5459

Sachsischer Landtag Drucksache 4/

4. Wahlperiode

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Karl Nolle
SPD-Fraktion

Thema: Nachfragen zu 4/2681 (IT-Zentrum Stauffenbergallee) (2)

1. In welchem Verhaltnis steht das StLA zu der neuen grofRen [T-Betriebsstatte?

2. Worin bestehen die Unterschiede zwischen groRer [T-Betriebsstatte, IT-Behdrde und IT-Campus?

3. Warum wiirde nicht ein giinstigeres LAN mit geringerer Ubertragungsleistung geniigen, wenn alle Behorden auf dem Campus in Kamenz versammelt waren?

4. Da weit entfernte Einrichtungen zwingend anzuschlieBen sind (AuBenposten Polizei, AuRenstellen Landesvermessungsamt, SMJus mit allen Geschiftsbereichen etc.) ware doch ein zukunftssicheres leistungsfahiges WAN mit 1Gbit fiir diese Behorden ohnehin sachsenweit unerldsslich, unabhéngig davon, wo sich die groRe IT-Betriebsstatte befindet?

5. Wie vertrigt sich dies mit der Aussage einer ,praktisch kostenunabhangigen”
Verfligbarkeit einer Breitbandanbindung am Standort Stauffenbergallee ?

Karl Nolle, MdL

Eingegangenam: (1 JUK! 2006 Ausgegeben am: 30, JURI 7006
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Kleine Anfrage des Herrn Abgeordneten Karl Nolle, SPD-Fraktion;
Drucksache 4/5459
Thema: Nachfragen zu 4/2681 (IT-Zentrum Stauffenbergallee) (2)

Sehr geehrter Herr Prisident ,

namens und im Auftrag der Sichsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: In welchem Verhiltnis steht das StLA zu der neuen grofien IT-Betriebsstiitte?

Das Statistische Landesamt ist im Rahmen der Untersuchung zur Optimierung der IT-Struktur durch den Aufbaustab ,,Optimierung der IT-Organisation® einbezogen.

Frage 2: Worin bestehen die Unterschiede zwischen grofier IT-Betriebsstiitte, I'T-Behirde und IT-Campus?

Eine IT-Betriebsstitte ist eine Lokation, an der mindestens ein Server (z. B. Fileserver, Faxserver, E-Mail-Server oder Datenbankserver) betrieben wird, welcher vernetzt ist und auf welchen Arbeitsplatzsysteme zugreifen.

Fine GroBe IT-Betriebsstiitte ist eine leistungsfihige IT-Betriebsstitte, von der umfangreiche, sehr komplexe Technik und Verfahren betrieben werden. Dies ist nicht in jedem Fall mit dem Einsatz von Grofirechnern gleichzusetzen.

Der Begriff der grofien Betriebsstétten wird im engeren Sinne fiir die IT- bzw. IuK-Zentren der Finanzen (Finanzrechenzentrum Dresden), der Statistik (Statistisches Landesamt Kamenz), der Landwirtschaft (Landesanstalt fiir Landwirtschaft Lichtenwalde) und des Polizeivollzugsdienstes (Dresden, bisher Neuldnderstrafle, geplant Stauffenbergallee) gebraucht, die als Kern eines kiinftigen IT-Dienstleisters angesehen werden.

Unter Behdrden werden allgemein Stellen verstanden, die Aufgaben der 6ffentlichen Verwaltung wahrnehmen (funktionaler Behordenbegriff). Dabei ist ,,Stelle” als organisatorische Einheit, d. h. als dauerhaft angelegte Zusammenfassung von Personal- und Sachmitteln, also als Organ, zu verstehen. In diesem Sinne sind unter IT-Behorden Organisationseinheiten der Landeswaltung zu verstehen, die IT-Aufgaben wahrnehmen.

Dienstgebgude: zu erreichen Telefax E-Mail: tsminister@smi.sachsen.de
Withelm-Buck-Str. 2 mit StraBenbahnlinie 3, 6,7,8,13 (0351) 564 3199 Kein Zugang fir ¢lektronisch signierte sowie 1097 Diresden fir verschiiisselte elektronische Dol .


Der Begriff Campus bezeichnet die Zusammenfassung von mehreren Gebéduden und Einrichtungen einer libergeordneten Institution.

Bei einem IT-Campus werden ortlich benachbarte Behdrden durch breitbandige Verbindungen vernetzt. Damit kann die durch die Behorden benétigte IT-Technik an einem oder zwei Standorte (IT-Betriebsstiitten) konzentriert werden. Dadurch werden Kosten, Betrieb und Sicherheit optimiert. Informationstechnisch bilden die so vernetzten Behorden mit ihrer/ihren Betriebsstétte(n) eine Einheit.

Frage 3: Warum wiirde nicht ein giinstiges LAN mit geringerer Ubertragungsleistung geniigen, wenn alle Behdrden auf dem Campus in Kamenz versammelt wéren?

Eine Konzentration aller Behorden auf dem Campus in Kamenz diirfte keine realistische Zielstellung sein.

Frage 4: Da weit entfernte Einrichtungen zwingend anzuschliefien sind (Auflenposten der Polizei, AuBenstellen Landesvermessungsamt, SMJus mit allen Geschiftsbereichen etc.) wire doch ein zukunftsicheres leistungsfihiges WAN mit 1 Gbit fiir diese Behdrden ohnehin sachsenweit unerliisslich, unabhingig davon, wo sich die grofie I'T-Betriebsstiitte befindet?

Die Vernetzung aller Behorden des Freistaates Sachsen ist seit vielen Jahren durch den InfoHighway Realitit.

Frage 5: Wie vertrigt sich dies mit der Aussage einer ,,Praktisch kostenunabhiingigen®
Verfiigbarkeit einer Breitbandanbindung am Standort Stauffenbergallee?

Am Standort Stauffenbergallee ist zukiinftig neben der 1. Bereitschaftspolizeiabteilung auch die Polizeidirektion Oberes Elbtal-Osterzgebirge unterzubringen. Zur Gewihrleistung der Aufgabenerfiillung sind diese Dienststellen mit einer Breitbandverbindung anzuschliefen.
Mégliche Anderungen der Vernetzung der gesamten IT-Struktur des Freistaates sind im Gesamtumfang im Rahmen der IT-Optimierung noch festzulegen. Erst zu diesem Zeitpunkt ist eine abschliefende Aussage mdglich.

Mit freundlichen Griifien

o Yt

Dr. Albrecht Buttolo

